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Úvod

Při řízení projektu je obvykle žádoucí dosáhnout požadovaného cíle za co nejmenší

náklady a ve stanoveném termínu. Projektoví manažeři tedy věnují maximální

pozornost důkladnému plánování rozpočtu a časového harmonogramu, případně

sestavení co nejvýkonnějšího týmu, a přitom často zanedbávají oblast, která je navzdory

tomu pro úspěšnou realizaci projektu klíčová – komunikaci. Sebelépe dokonale

naplánovaný projekt může totiž stejně skončit nezdarem, pokud se projektový tým

a další účastníci nejsou schopni mezi sebou domluvit. Neefektivní komunikace je

jednou z hlavních příčin konfliktů na pracovišti, a to nejen při práci na projektu. Proto

jsem si právě řízení projektové komunikace zvolila za téma své práce.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první tři tvoří teoretickou část. V ní je za

pomoci odborných literárních pramenů postupně představena základní problematika

projektového managementu, obecné teorie komunikace a především projektové

komunikace, která tyto dvě oblasti spojuje.

Druhá část práce je věnována praktické aplikaci teoretických poznatků. Nejprve je

stručně představen mezinárodní filmový festival pro děti a mládež Juniorfest a zapsaný

spolek Juniorfest, který je jeho pořadatelem. Následuje analýza a sestavení základních

plánů projektu organizace 11. ročníku tohoto festivalu se zaměřením na projektovou

komunikaci, a to jak v rámci projektového týmu, tak i mezi týmem a jednotlivými

zainteresovanými stranami. Zvláštní pozornost je věnována marketingové komunikaci

směrem k návštěvníkům festivalu, bez níž se tento projekt neobejde. Text obou částí

bakalářské práce je průběžně doplněn tabulkami a obrázky.

Cílem této práce je analýza komunikace v daném projektu a vypracování

komunikačního plánu. Komunikace bude analyzována zejména na základě osobního

rozhovoru s ředitelkou festivalu, která v projektu plní roli projektového manažera; další

informace budou čerpány z interních materiálů festivalu a provedeného dotazníkového

šetření. Závěrem bude zhodnocena efektivita projektové komunikace a navržena

opatření, která by na ni mohla mít pozitivní vliv.
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1. Projektový management

Projektový management je dnes využíván v mnoha oblastech: organizační změny, vývoj

nových produktů, organizace kulturních akcí. V průběhu času byly vyvinuty určité

standardy (mezi nejznámější patří např. IPMA či PMI), jejichž hlavním přínosem je

sjednocení metod a názvosloví projektového řízení. To umožňuje efektivní spolupráci

projektových týmů z celého světa. (Doležal, Máchal, Lacko 2012)

1.1 Projektové řízení

Řízení patřilo mezi nejdůležitější lidské činnosti od samotného vzniku civilizace, od

dob, kdy vznikla dělba práce a bylo nutné zabezpečit koordinaci různých činností.

Přestože se termín „projekt“ jako takový začal objevovat až ve 20. století, zejména

v oblasti stavitelství bylo zapotřebí projekty řídit už ve starověku. (Skalický, Jermář,

Svoboda 2010)

Rozdíl oproti současnosti spočíval v tom, že tehdejší doba byla „pomalejší“ a zadavatelé

měli financí obvykle dostatek. Stavba starověkého chrámu tedy nebyla příliš efektivní;

často se protáhla na několik desítek nebo i stovek let a bylo na ni vynaloženo mnohem

více peněz, než by bylo nutné. Dnešní projekty jsou ovšem omezeny zdroji i časem,

a tím pádem musí být věnována náležitá pozornost jejich správnému plánování a řízení.

(Doležal, Máchal, Lacko 2012)

1.2 Projekt

V dnešní době je slovo „projekt“ hojně používáno, často se jím označuje i řada akcí,

které ve skutečnosti žádným projektem nejsou. Skutečný projekt lze poznat podle toho,

že splňuje několik základních kritérií:

 Je unikátní, tedy jedinečný a neopakovatelný.

 Je dočasný, ohraničený začátkem a koncem, má jasně vymezený výstup

a přidělené zdroje.

 Je komplexní, jeho řešení vyžaduje zapojení různých znalostí a dovedností.

 Vždy s sebou nese určité riziko - díky tomu, že na projekt obvykle působí velké

množství okolních vlivů, zde existuje pravděpodobnost, že něco nepůjde podle

plánu. (Doležal, Krátký, Cingl 2013)
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Projekty ovšem nejsou pouze záležitostí firem, setkáme se s nimi i v osobním životě.

Člověk je realizuje, aniž by si připustil, že se vůbec o nějaký projekt jedná - jako příklad

můžeme uvést třeba organizaci svatby nebo cesty kolem světa, ale i psaní diplomové

práce. Takové projekty mají nicméně oproti těm podnikovým mnohem menší rozsah

i zdroje. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

1.2.1 Cíl projektu, trojimperativ

Za základní charakteristiky projektu se obvykle považují tyto tři:

 čas,

 náklady,

 rozsah projektu.

Znázorňují se pomocí trojúhelníku. Každou dimenzi představuje jeden vrchol a obecně

platí, že zvyšovat nároky na některou z nich znamená určité zhoršení nejméně v jedné

z ostatních dvou oblastí. Čím více se v trojúhelníku přibližujeme jednomu z vrcholů,

tím více se od druhých dvou vzdalujeme. Chceme-li projekt provést rychleji, musíme se

buď spokojit s nižším kvalitativním stupněm výstupu, nebo vynaložit větší náklady.

Pokud se zvětší rozsah projektu, ale rozpočet zůstane stejný, pak bude projekt déle trvat.

Žádoucí tedy je, aby všechny tři vrcholy trojúhelníka byly v rovnováze, což by se mělo

dohodnout už ve fázi definování projektu mezi zákazníkem, investorem a projektovým

týmem. Tento vztah se nazývá trojimperativ. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

Obr. 1 - Trojimperativ

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

V praxi je nutné stanovit i kritéria úspěchu projektu, která musí být srozumitelná,

měřitelná, jednoznačná a lze je v průběhu projektu upravit. Ani to, že projekt splňuje
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trojimperativ, totiž nemusí znamenat, že je úspěšný – dodané řešení může být

nepoužitelné. Příkladem takových kritérií může být funkčnost projektu, spokojenost

zákazníka a veškerých zainteresovaných stran, dosažení předpokládané návratnosti

vložených prostředků atd. (Doležal, Máchal, Lacko 2012)

Každý projekt je realizován s nějakým cílem. Tento cíl může být jak hmotný (například

vybudování nové továrny), tak i nehmotný (uspořádání kulturní akce). Cíl projektu je

obvykle stanoven jednak strategický – jakýsi „vyšší“ cíl, jehož realizace má přínos pro

celou organizaci – a jednak i cíle postupné, které přispívají k dosažení strategického

cíle. Právě na jejich splnění by se měl zaměřit projektový manažer. Postupné cíle

projektu by měly být definovány v souladu s pravidlem SMART.

Měly by tedy být:

 Specific – specifické;

 Measurable – měřitelné;

 Achievable – dosažitelné;

 Realistic – reálné;

 Time-based – časově ohraničené.

(Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

1.2.2 Logický rámec projektu

Logický rámec (logická rámcová matice, logical frame matrix) je metoda využívaná při

stanovování cílů projektu, kdy je zapotřebí sladit úhel pohledu všech zainteresovaných

stran. Jejich zástupci by se proto na tvorbě logického rámce měli podílet. Hlavním

principem, kterého tato metoda využívá, je vzájemná logická provázanost základních

parametrů projektu. (Doležal, Máchal, Lacko 2012)

Jde o formu definování projektu pomocí tabulky, která pomáhá uspořádát parametry

projektu do určité pevně dané struktury a jasně je formulovat. Největším přínosem

metody tedy je, že se zamezí případnému pozdějšímu nedorozumění mezi

zainteresovanými stranami, usnadní se komunikace a sníží se riziko překročení rozpočtu

či nedodržení termínu. (Doležal, Krátký, Cingl 2013)

Logický rámec má 4 sloupce. První z nich obsahuje cíle projektu seřazené sestupně od

toho nejméně konkrétního. Začíná cílem strategickým (též nazývaným účel nebo záměr
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projektu), což je popis přínosu projektu, ke kterému svým uskutečněním přispívá.

Odpovídá tedy na otázku, proč vůbec daný projekt realizujeme. Následuje cíl projektu,

který nám říká, čeho konkrétně chceme dosáhnout. Tento cíl musí být vždy pro jeden

projekt stanoven pouze jeden. V dalších řádcích nalezneme dílčí výstupy projektu (ty


[…]


komunikační výstupy, které jsou součástí projektu. Veškeré aktivity v plánu jako takové

tedy již realizovány jsou, sestavený plán by nicméně fungoval jako prevence možného

opomenutí některého komunikačního požadavku.

Z provedeného dotazníkového šetření vyplynulo, že přes snahu o propagaci festivalu

v nejrůznějších médiích je stejně pro velkou část návštěvníků hlavním zdrojem

informací word-of-mouth, tedy osobní doporučení přátel, kolegů či příbuzných. Na

jednu stranu to značí oblibu festivalu mezi stávajícími návštěvníky, kteří jeho návštěvu

na základě vlastní pozitivní zkušenosti doporučují svým známým, na druhou stranu to

ovšem poukazuje na nízkou efektivitu tradičních kanálů, jakými jsou například noviny

a televize. Zde se nicméně nejedná o problém na straně marketingové komunikace

Juniorfestu – v dnešní době význam těchto médií obecně spíše upadá, je tedy vhodné se

místo nich především zaměřit na komunikaci pomocí internetu, zvláště pak sociálních

sítí, jejichž potenciál je mnohem vyšší.

Největším „lákadlem“ pro návštěvníky napříč všemi generacemi se v souladu

s očekáváním ukázala být možnost setkání se známou osobností. Naopak filmy, které by

teoreticky měly být hlavní náplní filmového festivalu, zajímají pouze část převážně

dospělých návštěvníků, děti se projekcí účastní vesměs pouze povinně v rámci školních

představení. V marketingové komunikaci s návštěvníky by měla být tedy zdůrazněna

zejména účast slavných hostů a zajímavé doprovodné akce.

Vzhledem k tomu, že popisovaný projekt má úspěšnou realizaci už za sebou, nebylo již

možné žádný z předložených návrhů uvést do praxe. Juniorfest má ovšem velmi

pravděpodobně před sebou ještě celou řadu dalších ročníků, a tak je možné, že se

implementace některého doporučeného opatření v budoucnu dočkáme.
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Závěr

Efektivní komunikace je jedním z hlavních faktorů úspěšnosti projektu. Pokud je její

plánování zanedbáno, může dojít k tomu, že důležité zainteresované strany nebudou mít

k dispozici aktuální a relevantní informace. Význam komunikace se ještě zvyšuje, je-li

splnění cíle projektu přímo ovlivněno zájmem veřejnosti o jeho výstup. Schopný

projektový manažer by měl také vždy dbát na správné fungování komunikace mezi

členy svého týmu, aby tak předešel zbytečným konfliktům.

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy komunikace v konkrétním projektu

vypracovat komunikační plán, následně zhodnotit efektivitu komunikace v daném

projektu a případně navrhnout opatření vedoucí k jejímu zlepšení.

V teoretické části práce byla nastíněna základní problematika projektového

managementu, obecné teorie komunikace a zejména projektové komunikace. Podklady

byly čerpány z odborných literárních pramenů.

Praktická část práce byla věnována reálnému projektu 11. ročníku mezinárodního

filmového festivalu pro děti a mládež Juniorfest, na nějž byly poznatky z teoretické

části práce aplikovány. Nejprve byl stručně představen pořádající zapsaný spolek

Juniorfest i samotný festival, poté následovala analýza projektu a komunikace s ním

spojené.

Byly definovány cíle projektu a na jejich základě navržen logický rámec. Dále byl

popsán projektový tým a vytvořena matice odpovědnosti. Byl také sestaven registr

zainteresovaných stran a pro každou z nich byla určena vhodná komunikační strategie.

Práce se následně věnovala analýze interní i externí komunikace na základě poznatků

získaných osobním rozhovorem s ředitelkou festivalu, která v projektu představuje

projektového manažera. Zjištěné informace byly posléze využity k sestavení

komunikačního plánu.

Součástí práce bylo též dotazníkové šetření zaměřené na externí marketingovou

komunikaci, provedené mezi návštěvníky festivalu. Tento typ komunikace je pro

projekt organizace kulturní akce cílené na veřejnost klíčový a jeho efektivnímu

zvládnutí musí proto být věnována náležitá pozornost.
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Závěrem byla na základě provedené analýzy a výsledků šetření zhodnocena efektivita

komunikace v projektu Juniorfest 2018. Byla také navržena určitá opatření, která by

mohla tuto oblast řízení projektu zlepšit.
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Abstrakt
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Předložená práce je zaměřena na projektový management a řízení komunikace

v projektu. Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teoretickým základem

dané problematiky zpracovaným na základě relevantních literárních pramenů. Zahrnuje

základní pojmy z oblasti projektového řízení a projektové komunikace.

V druhé části práce je teorie aplikována do praxe, konkrétně na projekt organizace

mezinárodního filmového festivalu pro děti a mládež Juniorfest. Projekt je stručně

představen, je provedena analýza zainteresovaných stran a vypracován komunikační

plán. Následně je zhodnocena efektivita projektové komunikace a navržena opatření

vedoucí k jejímu zlepšení. Součástí práce je dotazníkové šetření provedené mezi

uživateli projektu.

Abstract

ČERNÁ, Barbora. Project Communication Management. Plzeň, 2019. 64 s. Bachelor

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, project management, communication, project communication,

communication plan

The presented thesis is focused on project management and communication

management within a project. The thesis is divided into two parts. The first part

describes the theoretical basis of this issue, based on relevant literary sources. It

comprises the basic concepts of project management and project communication.

In the second part of the thesis, the theory is applied into practice, specifically to the

project of Juniorfest, International Film Festival for Children and Youth. The project is

briefly introduced, stakeholders are analysed, and the communication plan is created.

Eventually, the effectiveness of the project communication is evaluated, and some

measures for its improvement are proposed. The thesis includes a survey conducted

among the project users.