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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Barbora Černá

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení projektové komunikace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na řízení projektové komunikace, kde jsou teoretická východiska

aplikována na projektu JuniorFest, který se uskutečnil na podzim 2018 v Dobřanech. Teoretická část

vychází z relativně dostatečného množství zdrojů, nicméně studentka jich mohla použít více

(kombinovat více zdrojů na dílčí části).

Praktická část obsahuje detailní popis plánování a řízení komunikace na uvedeném projektu, včetně

návrhu studentky pro její zlepšení. Studentka rovněž vypracovala registr zainteresovaných stran

a komunikační plán. Dílčí doporučení z praktické části lze aplikovat při dalším ročníku filmového

festivalu.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z hlediska kontroly plagiátorství práce nevykazuje podstatnou míru podobnosti s jinými dokumenty.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Barbory Černé

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Navrhněte, jak by mohla vypadat komunikační kampaň projektu/akce prostřednictvím sociálních

sítí v hrubých rysech (komunikační kanál, cílová skupina, obsahové zaměření apod.).

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele